MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO[image: ]
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CAPES / UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

ANEXO IV
AUTODECLARAÇÃO DE CANDIDATO COTISTA

Eu_____________________________________, portador do RG nº_______________, CPF nº ________________________________, declaro para os devidos fins ser:

(   ) preto
(   ) pardo
(   ) indígena
(   ) pessoa com deficiência
(   ) pessoa trans (transexuais, transgêneros e travestis)

e assumo a opção de concorrer às vagas reservadas por meio do Sistema de Cotas, de acordo com os critérios e procedimentos estabelecidos na Portaria CAPES nº 309/2024. Declaro estar ciente de que a omissão, a apresentação de informações e/ou declaração falsa ou divergentes poderão implicar na eliminação do Processo Seletivo.

__________________, ___ de _____________ de 20___.

_____________________________________
Assinatura digital do candidato (assinado no gov.br)

	Processo Seletivo para Professor Formador para Cursos de Especialização EaD  - 2026/1
	1

image1.png
[ ] ]
EEE INSTITUTO FEDERAL
Bl Goiss